
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2025       № 1310
г. Кушва

Об установлении на территории Кушвинского муниципального округа мер 
по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 

нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в целях реализации 
закона Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-ОЗ «Об установлении на 
территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей 
в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей», Постановления Правительства 
Свердловской области от 27 августа 2010 года № 1252-ПП «Об установлении на 
территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей (лиц, 
не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей», Уставом Кушвинского 
муниципального округа Свердловской области, администрация Кушвинского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мест на территории Кушвинского 
муниципального округа, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию (прилагается).

2. Утвердить Перечень общественных мест на территории Кушвинского 
муниципального округа, в которых в ночное время (с 22.00 до 06.00 часов местного 
времени) не допускается нахождение детей (не достигших возраста 16 лет) без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей (прилагается).

 АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА



2
3. Начальникам Управления образования Кушвинского муниципального 

округа, Управления культуры Кушвинского муниципального округа, Управления 
физической культуры и спорта Кушвинского муниципального округа, 
муниципальным образовательным организациям принять меры по 
информированию родителей (лиц, их заменяющих) лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей, по недопущению нахождения детей, не достигших 
возраста 18 лет в местах, определенных пунктом 1 настоящего постановления, и о 
недопущении нахождения детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей, в местах, определенных пунктом 2 настоящего 
постановления.

4. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел России «Кушвинский», председателю территориальной комиссии 
города Кушвы по делам несовершеннолетних и защите их прав в пределах своей 
компетенции принимать меры по недопущению нахождения детей, не достигших 
возраста 18 лет в местах, определенных пунктом 1 настоящего постановления, и по 
недопущению нахождения детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей, в местах, определенных пунктом 2 настоящего 
постановления.

5. Признать утратившим силу постановление главы Кушвинского 
городского округа от 13 августа 2020 года № 859 «Об определении на территории 
Кушвинского городского округа мест, нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей», 
с изменениями, внесенными постановлением администрации Кушвинского 
городского округа от 18 мая 2021 года № 621, от 19 июля 2021 года № 967, 
от 24 сентября 2021 года № 1247.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 
вестник» и разместить на официальном сайте Кушвинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Кушвинского муниципального округа.

Глава Кушвинского муниципального округа     М.В. Слепухин
      



3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Кушвинского муниципального округа 
от 31.07.2025 № REG_NUM% 
«Об установлении на территории 
Кушвинского муниципального округа мер 
по недопущению нахождения детей в 
местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному 
развитию, и по недопущению нахождения 
детей в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей» 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ 
на территории Кушвинского муниципального округа, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию

В целях предупреждения на территории Кушвинского муниципального 
округа причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию не допускается нахождение 
лиц, не достигших возраста 18 лет на объектах (территориях, в помещениях) 
юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица:

1)  которые предназначены только для реализации товаров сексуального 
характера; 

2) которые предназначены для реализации только алкогольной 
продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе;

3) которые предназначены для реализации и употребления только 
табачной продукции, электронных систем доставки никотина, устройств для 
нагревания табака, кальянов, вейпов (в том числе с применением бестабачных 
смесей), электронных сигарет.



5
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Кушвинского муниципального округа 
от 31.07.2025 № REG_NUM% 
«Об установлении на территории 
Кушвинского муниципального округа мер 
по недопущению нахождения детей в 
местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному 
развитию, и по недопущению нахождения 
детей в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей» 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ 
на территории Кушвинского муниципального округа, в которых в ночное 
время (с 22.00 до 06.00 часов местного времени) не допускается нахождение 
детей (не достигших возраста 16 лет) без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В целях предупреждения на территории Кушвинского муниципального 
округа причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию не допускается нахождение 
лиц, не достигших возраста 16 лет, в ночное время (с 22.00 до 06.00 часов местного 
времени) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), или лиц, 
осуществляющих мероприятия по образованию, воспитанию, развитию, охране 
здоровья, социальной защите и социальному обслуживанию детей, содействию их 
социальной адаптации, социальной реабилитации и подобные мероприятия с 
участием детей (далее - лица, осуществляющие мероприятия с участием детей):

1) на улицах;
2) на стадионах;
3) в парках;
4) в скверах;
5) в местах общего пользования жилых домов;
6) в транспортных средствах общего пользования, маршруты следования 

которых проходят по территории Кушвинского муниципального округа;
7) на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети 
Интернет, а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания 
(организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом 
порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и 
напитков, изготавливаемых на его основе;



6

8) на автомобильных дорогах, остановочных комплексах, автозаправочных 
станциях, автомойках;

9) в гаражных комплексах;
10) на территориях, прилегающих к жилым домам (дворовые, детские, 

спортивные площадки);
11) на водных объектах (реках, озерах, водохранилищах, искусственных 

водоемах, котлованах), пляжах, набережных и в местах неорганизованного отдыха 
на открытых водоемах;

12) в образовательных организациях, учреждениях культуры, физической 
культуры и спорта, здравоохранения, административных зданиях и на 
прилегающих к ним территориях;

13) на железнодорожных вокзалах, автовокзалах.


